
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CAPPELLA MAGGIORE (TV) 

COMUNI DI CAPPELLA MAGGIORE - COLLE UMBERTO - FREGONA - SARMEDE 

88 

Via Livel, n. 101  -  31012  CAPPELLA MAGGIORE (TV) 
 Tel.  0438/580563-930284 - Fax 0438/932056 - C.F.  84002210262  - C.M. TVIC817005 

sito web: www.iccappellamaggiore.gov.it -   e-mail tvic817005@istruzione.it -  PEC: tvic817005@pec.istruzione.it 

 
 
 
Prot. n. 6054/C14                       Cappella Maggiore, 09 novembre 2019 

CUP: F67I17000960001 

CIG: Z012AA0E11 

         Agli atti  
Al sito web d’Istituto 

         All’albo on-line d’Istituto 
 
 
 
OGGETTO: Determina dirigenziale a contrarre – affidamento diretto – fornitura materiale pubblicitario - Programma 

Operativo Nazionale 2014-2020 "Per la Scuola, Competenze e Ambienti per l’apprendimento”. Asse I - 
Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e 
computazionale, della creatività digitale e delle competenze di "cittadinanza digitale", prot. n. 2669 del 
03/03/2017 - Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base - Sottoazione 10.2.2A "Competenze di base"- codice 10.2.2A-FdRPOC-VE-2018-54 -  
titolo progetto "DIGITALMENTE COMPETENTI”. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;   

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 08 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’articolo 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” denominata “Legge finanziaria 2008 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. Ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CAPPELLA MAGGIORE (TV) 

COMUNI DI CAPPELLA MAGGIORE - COLLE UMBERTO - FREGONA - SARMEDE 

88 

Via Livel, n. 101  -  31012  CAPPELLA MAGGIORE (TV) 
 Tel.  0438/580563-930284 - Fax 0438/932056 - C.F.  84002210262  - C.M. TVIC817005 

sito web: www.iccappellamaggiore.gov.it -   e-mail tvic817005@istruzione.it -  PEC: tvic817005@pec.istruzione.it 

 
 
 
VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207  concernente il Regolamento di 

esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici, relativamente agli articoli ancora in vigore alla data 
della presente determina; 

VISTO Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129  “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della Legge 13/07/2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento U.E. n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 
europei; 

VISTO il Regolamento U.E. n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 
VISTO il Regolamento U.E. n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FES); 
VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952 della 
Commissione Europea; 

VISTO l'Avviso Pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e 
delle competenze di "cittadinanza digitale" a supporto dell’offerta formativa, prot. 2669 del 
03/03/2017 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo - Obiettivo Specifico 10.2 “miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2. “Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base” - Sottoazione 10.2.2A "Competenze di base"; 

VISTE le delibere del Collegio docenti n. 8 del 23/03/2017 e del Consiglio d’Istituto n. 7 del 27/03/2017 con 
le quali si approvava la partecipazione dell’Istituto al progetto PON 2014-2020 a valere sull’avviso 
prot. n. AOODGEFID/2669 del 3 marzo 2017 a titolarità M.I.U.R; 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 4 del 13/01/2016 di approvazione del P.T.O.F. per il triennio 
2016 - 2019 e ss. mm. ii.; 

VISTA la candidatura n. 48949 presentata da questo Istituto in data 03/03/2017 circa l’avviso prot. n. 2669 
del 03/03/2017 – FSE – “PENSIERO COMPUTAZIONALE E CITTADINANZA DIGITALE”; 

VISTA la nota M.I.U.R., Direzione Generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 
dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, prot. n. AOODGEFID/28243 del 30  
ottobre 2018 di autorizzazione e avvio progetto d’Istituto a valere sull’avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/2669 del 3 marzo 2017;   

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 12/03/2019 di approvazione del programma annuale per 
l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la delibera del Consiglio Istituto n. 6 del 12/03/2019 di presa d’atto dell’assunzione a bilancio per 
l’anno finanziario 2019 del finanziamento relativo al progetto codice identificativo 10.2.2A-FdRPOC-
VE-2018-54; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 1948/C14 del 23/03/2019 di assunzione a bilancio del finanziamento 
relativo al progetto codice identificativo 10.2.2A-FdRPOC-VE-2018-54; 

VISTO  l’articolo 1 commi 449 e 450 della Legge  27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” detta “Finanziaria 2007”; 

VISTO  l’articolo 1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 così come modificato dall’art. 1 comma 
419 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 recante disposizioni in materia di approvvigionamenti da 
parte delle pubbliche amministrazioni relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività; 

RILEVATO che la fornitura oggetto della presente determina a contrarre non riguarda la categoria “beni e 
servizi informatici e di connettività”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni attive relative alla fornitura oggetto della presente determina contrarre; 
RILEVATA la necessità di acquisire sollecitamente la fornitura senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi del Decreto Legislativo n. 56/2017; 
RITENUTO di procedere all’acquisizione della fornitura oggetto della presente determina, in relazione 

all’importo della spesa, alla procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture sotto gli € 40.000,00 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CAPPELLA MAGGIORE (TV) 

COMUNI DI CAPPELLA MAGGIORE - COLLE UMBERTO - FREGONA - SARMEDE 

88 

Via Livel, n. 101  -  31012  CAPPELLA MAGGIORE (TV) 
 Tel.  0438/580563-930284 - Fax 0438/932056 - C.F.  84002210262  - C.M. TVIC817005 

sito web: www.iccappellamaggiore.gov.it -   e-mail tvic817005@istruzione.it -  PEC: tvic817005@pec.istruzione.it 

 
 
 

prevista dall’articolo 36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 mediante affidamento diretto; 

 
DETERMINA 

 
ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
ART. 2 
Di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, com. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 di: 

- N. 9 cartelli (targhe pubblicitarie) in PVC da mm. 5 con dimensioni 29,70x42 e stampa a colori UV. 
L’acquisto verrà effettuato presso la ditta TECHNOS S.r.l. di Conegliano (TV). 
 
ART. 3 
La ditta TECHNOS S.r.l. ha presentato apposita autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 
circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 e di carattere tecnico-professionale ed economico-
finanziario di cui all’art. 83 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50. 
 
ART.4 
L’importo massimo a disposizione, con imputazione della spesa al programma annuale 2019 destinazione P-P01-03 
Progetto “Pensiero computazionale - avviso 2669/2017 – codice identificativo 10.2.2A-FdRPOC-VE-2018-54” per 
l’acquisto di e a valere sul progetto codice identificativo 10.2.2A-FdRPOC-VE-2018-54 è pari ad € 3.581,04 (Euro 
tremilacinquecentoottantuno/04) IVA INCLUSA. 
 
ART. 5 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del Decreto Legislativo 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 07 agosto 1990, 
n. 241, con nota prot. n. 1947/C14 del 23/03/2019 il Dirigente scolastico è nominato Responsabile Unico del 
Procedimento. 
 
ART. 6 
La presente determina a contrarre viene rese pubblica mediante pubblicazione all’Albo on-line e sul sito web 
dell’Istituto.  
 
 
 

        Il Dirigente scolastico 
                             (Dott. Elvio POLONI) 

     
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

           Ai sensi dell’art. 3, com. 2 del D. Lgs 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EP/ps 


